

2018

Psychology of Learning and Development**Course : 2.1.3**

Full Marks : 70

Time : 3 Hours

*The figures in the right-hand margin indicate marks.**Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.***GROUP-A****(Marks : 20)**[Answer **any one** from the following questions, within **600** words.]

[নিচের প্রশ্নগুলি থেকে ৬০০ শব্দের মধ্যে যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দিন।]

1. Describe Kohlberg's stages of moral development. What are the importance of linking all aspects of development? Discuss the role of social development in the process of education.
কোহলবার্গের নৈতিকতার বিকাশের পর্যায়গুলি আলোচনা করুন। বিকাশের বিভিন্ন দিকগুলির সংযুক্তিকরণের প্রয়োজনীয়তা কি? শিক্ষাপ্রক্রিয়ায় শিশুর সামাজিক বিকাশের ভূমিকা আলোচনা করুন।
10+5+5
2. What are the differences between behaviorism and constructivism? Discuss the implications of operant conditioning theory of learning in education.
আচরণবাদ ও নিমিত্তিবাদের মধ্যে পার্থক্যগুলি কি? শিক্ষাক্ষেত্রে সক্রিয় অনুবর্তন তত্ত্বের তাৎপর্য আলোচনা করুন।
5+15

[Turn over]

GROUP-B**(Marks : 40)**[Answer **any four** from the following questions, each within **300** words.]

[নিচের প্রশ্নগুলি থেকে যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন, প্রতিটি ৩০০ শব্দের মধ্যে।]

3. Discuss the relationship between attention and interest. What are the classroom application of the conditions of attention?
মনোযোগ ও আগ্রহের সম্পর্ক সম্বন্ধে আলোচনা করুন। মনোযোগের শর্তগুলি শ্রেণীকক্ষে কিভাবে প্রয়োগ করা যায়? 4+6
4. What is diversified classroom? Discuss different teaching-learning processes applied for this type of classroom.
বৈচিত্রপূর্ণ শ্রেণীকক্ষ বলতে কি বোঝেন? এই ধরনের শ্রেণীকক্ষের ক্ষেত্রে বিভিন্ন ধরনের শিক্ষণ-শিখন পদ্ধতিগুলি আলোচনা করুন। 2+8
5. What are the differences between high-road transfer and low-road transfer? Discuss any four methods for enhancing transfer of learning.
উচ্চমার্গের সঞ্চালন ও নিম্নমার্গের সঞ্চালনের মধ্যে পার্থক্যগুলি কি? শিখন সঞ্চালন বৃদ্ধির যে কোনো চারটি পদ্ধতি আলোচনা করুন। 2+8
6. Discuss Guilford's SOI model of intelligence.
বুদ্ধি সংক্রান্ত গিলফোর্ডের SOI মডেলটি আলোচনা করুন। 10

7. What is self-concept? How is self-identity developed in adolescence?

আত্মধারণা কী? কৈশোরে আত্মপরিচয় কিভাবে বিকাশ লাভ করে?

3+7

8. Differentiate between general intelligence and emotional intelligence. Discuss the implications of emotional intelligence in day to day life.

সাধারণ বুদ্ধি ও প্রাক্শোভিক বুদ্ধির পার্থক্য নিরূপণ করুন। প্রাত্যহিক জীবনে প্রাক্শোভিক বুদ্ধির তাৎপর্য আলোচনা করুন।

4+6

GROUP-C

(Marks : 10)

9. Write notes on the following, each within **150** words.

প্রতিটি ১৫০ শব্দের মধ্যে নিচের টীকাগুলি লিখুন।

5+5

a) Causes of forgetting.

বিস্মরণের কারণসমূহ।

b) Factors of creativity.

সৃজনশীলতার উপাদানসমূহ।
